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Bakalářská práce se zabývá metodami práce s klienty se sebepoškozujícími tendencemi

v NZDM v Pardubickém kraji. Zaměřuje se na sebepoškozování, jeho formy a příčiny,

následně na chod a cílovou skupinu Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež.

Ústřední je popis metod, které jsou využívané pro práci se sebepoškozujícím klientem

v NZDM. Cílem práce je popsat a analyzovat metody práce s klientem NZDM, u

kterého se objevily sebepoškozující tendence. Nástrojem kvalitativně zaměřeného

výzkumného šetření je polostrukturovaný rozhovor. Vzorek respondentů je tvořen třemi

zaměstnanci NZDM. Výsledkem je analýza metod, které se využívají při práci

s klientem se sebepoškozujícími tendencemi. Vyšlo najevo, že sebepoškozování je stále

aktuálním a již dlouhodobým trendem, který má v současné společnosti stále velké

procento zastoupení. Zásadní při práci s klienty se sebepoškozujícími tendencemi je

především praxe, díky které si zaměstnanci osvojily vhodné způsoby, které napomáhají

k vyřešení klientova problému. Mezi nejoptimálnější metody práce s takovým klientem

se řadí rozhovor založený na vhodné komunikaci, vztah založený na důvěře a také

možnost delegování do dalších služeb, která lpí na celkové provázanosti NZDM.

Samotné poskytování všestranné péče je základem pro optimální vyřešení klientovy

situace.
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The Bachelor Degree Thesis deals with methods of working with clients with self-

harming tendencies in NZDM in Pardubice Region. Work focuses on self harm, forms

and causes, then on the Low- thershold facility for children and youth. Central part is

the description of methods, that are used to work with a self- harming clients in NZDM.

The aim of this work is to describe and analyze methods of working with NZDM client,

who has an experirience with self-harming. A semi- structured interview is an

instrument of qualitative research. The sample of respondent sis made up of three

NZDM employees. The result is an analysis of methods that are used while working

with a clien with self- harming tendencies. It turned out that self-harm is still a current

and long-term trend, which still has a large percentage of people in contemporary

society. When working with clients with self-harming tendencies, i tis Essentials that

employees acquire suitable wals to help to solve the client’s problem. The most optimal

methods of working with such a client include an interview based on appropriate

communication, a relationship based on trust and also the posibility of delegation to

other services that adhere to the overall interconnection of NZDM. The provision of all-

around care is the basis for an optimal solution to the client’s situation.
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Úvod

Sebeláska a sebeuvědomění jsou velmi podstatnou součástí našich životů. Téměř každý

člověk se snaží o naplnění významu těchto slov, protože vědomí sama sebe a zdravá

láska k svému já je možná ta nejlepší prevence pro vznik sociálně patologických jevů.

Některým lidem se však i přes veškerou snahu nedaří tyto složky naplnit, pohrdají sami

sebou, mají o sobě nevalné mínění anebo se trestají za jejich životní nezdary. Z těchto i

z dalších dosud nejmenovaných důvodů proto často dochází k sebepoškozování

vlastního těla. Předkládaná bakalářská práce mapuje tento fenomén, který k budoucí

profesi sociálního pedagoga neodmyslitelně patří. Ačkoliv je v současné době téma

sebepoškozování již poměrně probádané, autorka si stále myslí, že je laická i odborná

veřejnost nedostatečně informovaná o metodách pro práci s tímto jevem.

Autorka se domnívá, že by se nejen sociální pedagog, ale i každý člověk měl snažit děti

a mladistvé se sebepoškozujícími tendencemi pochopit a nebýt vůči nim lhostejní.

Tato bakalářská práce přináší pohled na problematiku sebepoškozování v prostorách

nízkoprahových služeb pro děti a mladistvé. Bádání tohoto fenoménu se zaměřuje na

prostor NZDM, kam obvykle dochází bezprizorní děti a mladiství, kteří negativně tráví

svůj volný čas. Je proto zapotřebí zamyslet se nad vhodnými metodami a možnostmi

zkvalitnění práce s výše zmíněnými klienty. Důraz bude zaměřen na metody práce

s klienty, jejž projevily známky sebepoškozujícího chování. Přínosem se stává pohled

na tuto problematiku ze strany zaměstnanců, na který se příliš autorů nezaměřuje.

Sebepoškozováním se v odborné literatuře zabývá především Andrea Platznerová a

Marie Kriegelová, o které se bude tato práce opírat.

V teoretické části bude definován pojem sebepoškozování a formy sebepoškozování.

Přiblížena bude oblast nízkoprahového domu mládeže- NZDM (typ zařízení, pravidla

chodu, personální zabezpečení, cílová skupina klientů). Popsány budou metody práce

s klientem se sebepoškozujícími tendencemi.

V rámci empirické části bakalářské práce bude realizováno výzkumné šetření

prostřednictvím rozhovoru. Otázky budou kladeny pracovníkům NZDM, kteří mají

zkušenost s chodem nízkoprahových zařízení a s klienty se sebepoškozujícím chováním.

Cílem bakalářské práce je, s oporou o odbornou literaturu, popsat a analyzovat metody

práce s klientem NZDM, u kterého se objevily sebepoškozující tendence. Dalším

podstatným cílem je vůbec zjištění, jaké metody existují pro zlepšení kvality těchto

služeb.
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1 Záměrné sebepoškozování v dětství a adolescenci

Pro ucelené vnímání problematiky metod práce s klientem, u kterého se objevily

sebepoškozující sklony je zapotřebí se, s oporou o odbornou literaturu, věnovat tématu

sebepoškozování. Následující kapitoly se budou věnovat definici záměrného

sebepoškozování v dětství a adolescenci, dojde ke srovnání sebepoškozujícího a

sebevražedného chování. Následně budou probádány také nejčastější formy

sebepoškozování a také možné příčiny.

1.1 Definice záměrného sebepoškozování

V současné době existuje několik definic sebepoškozování, tato mnohočetnost však

značí terminologickou nejednotnost. Ustálená a mezinárodně uznávaná definice

záměrného sebepoškozování stále neexistuje. Většina definic je postavena na

popisování fyzického ataku a hodnocení zaměření pohledu daného jedince na svět

(Kriegelová, 2008, s. 17).

Dle definicí pocházejících z Velké Británie můžeme na sebepoškozování nahlížet jako

na akt bez fatálních následků, při němž osoba dobrovolně, bez zásahu jiných, způsobí

poranění sama sobě nebo dobrovolně požije látku v dávce vyšší, než je dávka

předepsaná, a jehož cílem je dosáhnout pro subjekt žádoucí změn cestou okamžitých

nebo předpokládaných tělesných následků (Platznerová, 2009, s. 11).

Alderman (1997) uvádí, že sebepoškozování je chování, které jedinec vykonává sám

sobě, jedná se o chování, které je záměrné a cílené, fyzicky násilné, ale není suicidální.

Dle Armanda R. Favazzy (1999) je záměrné sebepoškozování chápáno jako přímá a

nepřímá destrukce nebo poškození vlastních tělesných tkání bez vědomého suicidálního

záměru.

Záměrné sebepoškozování je také definováno jako chování, kdy si jedinec dobrovolně a

úmyslně poškodí vlastní tělesné tkáně, nebo tělesnou integritu bez ohledu na zdravotní

riziko nebo nebezpečí a bez záměru zemřít (Walsh, Rosen, 1988).

Hned při prvotním definování sebepoškozování je důležité si uvědomit, že

sebepoškozování bývá většinou jevem opakujícím se, o tomto faktu vypovídá také

definice Herpertze z roku 1995, dle které je sebepoškozování opakující se, záměrné a

přímé fyzické sebepoškození bez vědomého suicidálního záměru (Herpertz, 1995).
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Při samotném definování sebepoškozujícího chování je také zapotřebí zmínit, že za

patologické sebepoškození se mnohými autory považuje tzv. body art- dekorování těla,

jako například tetování či piercing. Dle autorky, zabývající se tímto tématem, Andrey

Platznerové, se obecně za patologické sebepoškození nepovažuje poranění, jehož

primárním cílem je dekorování těla které je v dané kultuře tolerované (Platznerová,

2009, s. 16).

Výše popsané definice jsou teoretickými základy a východisky pro následující psaní

této bakalářské práce. Tyto definice se shodují hned v několika faktorech, záměrné

sebepoškozování je chování, kterým daný jedinec poškozuje své vlastní tělo, bývá

opakované a násilné. Mezi základní vymezení sebepoškozujících tendencí lze zařadit

také absenci touhy po vlastním úmrtí.

Sebevražedné versus sebepoškozující chování

V soudobé odborné literatuře se vynořují dva přístupy, které se zabývají jakýmsi

srovnáním sebepoškozování a sebevražedného chování. První přístup říká, že

sebepoškozování se má posuzovat odděleně od sebevražedného chování, zdůrazňuje


[…]


očích je to třeba i tetování- různé vyřezávání tvarů žiletkami, nebo v horším případě

třeba hřebíkem, nebo i přehnaná míra tetování, když je na obličeji, všude na těla a tak.

11. Má podle vás pohlaví vliv na výskyt sebepoškozování?

Asi ne, záleží na povaze daného klienta. Jen holky se sebepoškozují na viditelnějších

místech, a tím to dávají víc najevo, proto se nám zdá, že se sebepoškozují víc. Kluci to

dělají skrytě. Celý proces následné pomoci je na bázi dobrovolnosti, takže nikoho

nenutíme a všechny klienty ujistíme, že nebudeme vynášet jejich názory a důvěrné věci,

které nám odhalily. Zároveň je také ale seznámíme s ohlašovací povinností, která je

v našich profesích podstatnou. Když už nám klienti říkají něco, co by se mohlo týkat

porušení zákona, nebo jiných neprávních činů, upozorníme je, že se blíží k hranici, kdy

budeme nuceni tu situaci ohlásit. Pak se klient opět dobrovolně rozhodne, zda bude

s vypravováním pokračovat, nebo raději ještě ne a počká, až přijde jakoby vhodnější

čas.

12. Co když ten správný čas, kdy klient bude chtít pokračovat, nepřijde?

No, taky se nám to stalo, že nepřišel, ale my musíme doufat. Pořád je to na klientovi, ne

na nás. Nemůžeme ho nutit.

13. Pracujete jinak s dívkou a s chlapcem?

Nedělám rozdíly ve volení metod, které využívám. Záleží více na individuální osobnosti

klienta, než na pohlaví. Takže ne, nepracuju jinak.

14. Jak pracujete s klientem, když zjistíte, že se sebepoškozuje?

Nejzákladnějším prvkem, na kterém stavím všechny metody je to, že se snažím odhalit

příčinu a jít po ní. Nás totiž nezajímá, jak to dělá, ale zajímá nás hlavně, proč to dělá.

Když zjistíme proč, můžeme příčinu postupně odstranit a nebude nutné se

sebepoškozovat. Proces s klientem chci naplnit jinak než jen poukazováním na to, že se

sebepoškozuje. Neptám se ani proč, a co přijde příště. Sebepoškozování je totiž vždycky

důsledek něčeho- leckdy malichernosti, ale někdy obrovského problému. Klienty tedy

vyslechnu, zkouším číst mezi řádky a chci, aby se klient rozpovídal sám, přišel

dobrovolně, tak se mi může dobrovolně svěřit. Poté ho můžu delegovat na terapii, kde

se bude příčina řešit poněkud hlouběji, aby nemuselo dojít k psychiatrickému

hospitalizování.

Nejčastěji využívám metody vyslechnutí, někdy metoda delegování k terapeutovi či

dětskému psychologovi či psychiatrovi. Poté hledání příčiny a odhalení cílů- hledání

změny. Někdy také prostřednictvím poradenství, kdy ukládáme rady v oblasti

seberozvoje, budoucnosti, praktických věcí (kam můžou jít, aby si koupili lístek na

vlak, aby si zajistili hypotéku). Vše ale musí být komplexní a provázané na důvěrném

vztahu.

15. Máte nějakou vámi osvědčenou metodu, která klientovi pomohla?

Ano, vyslechnout a nesoudit je za to, že sebepoškozují. Je to těžké, ale pomáhá to

nejvíc. Brát je jako individualitu a akceptovat jejich životní příběhy a cesty, kterým se

snaží je vyřešit. Vyslechnout, mluvit, umět poslouchat co nám říkají.

16. Nastala ve vašem centru již někdy situace, kdy došlo k hospitalizování

v důsledku sebepoškozování?

Bohužel ano, dvakrát.

17. Máte metodu, která naopak způsobila klientův odchod z NZDM?

Nemáme. Někdy klienti nepřišli třeba měsíc, ale po měsíci znovu přišli a začali znovu

problém řešit. Po takové zkušenosti zkouším volit jinou metodu práce, aby již znovu

neodešel, protože měsíc je opravdu dlouhá doba a nikdy člověk neví, co za ten měsíc

klient prožívá.

18. Které situace v prostorách NZDM brání v řešení klientova

sebepoškozování?

Rozhodně anonymita, někdy je těžký dodržovat samotné zásady a principy NZDM, ale

řekl bych, že se nám to daří dobře. Pomáháme vyřešit situaci sebepoškozujícího klienta

tak, aby nám žádné situace příliš nebránily.

19. Jak si představujete optimální vyřešení situace, když zjistíte, že se jedná o

klientovo sebepoškozování?

No nejoptimálnější řešení by bylo, kdyby už si nikdy sám neublížil. Svět nám někdy

ubližuje dost na to, abychom si nemuseli ubližovat sami. Ale samozřejmě nejlepší

vyřešení situace je ušít klientovi metodu na míru, aby mu vyhovovala. Za mě je nejvíc

osvědčená komplexní péče.

20. Myslím si, že je velmi náročné oddělit práci od soukromého života, naučil

jste se oddělit tyto dvě věci? Lze to vůbec?

Lze, ale velmi těžce. Ve své praxi byli dny, kdy jsem se budil s myšlenkami v hlavě a

orosený s tím co s těma dětma bude. Ale postupně se člověk prostě musí naučit

zabouchnout za tím dveře a naučit se oddělit práci od soukromého života. Jedině tak z té

práce člověk není unavený a je pak i víc produktivní, víc těm klientům dává, než kdyby

z toho byl sám vyřízený. Ale samozřejmě, je to náročný. Vůbec najít si cestu jak být

dobrý poradce, vychovatel, sociální pedagog, dobrý etoped a dobrý člověk v osobním

životě je náročný.

21. Moc Vám děkuji za příjemné setkání a zisk cenných informací.

Není vůbec zač, děkuji za příležitost se o tomto fenoménu rozpovídat. Ať se daří!