Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Kristýna Zelená

Název práce: Metody práce s klienty se sebepoškozujícími tendencemi v

NZDM v Pardubickém kraji

Oponent práce: Mgr. Alena Knotková

Autorka se věnuje metodám práce s klientem se sebepoškozujícími tendencemi

NZDM. Cíl autorka zařadila hned v úvodní části. Jako ne příliš vhodné vidím použití

budoucího času u sloves. Zvolené téma úzce souvisí se studovaným oborem i se současnou

situací ve společnosti, neboť sebepoškozování patří mezi rizikové chovaní u dospívajících

Rozsah práce je 50 stran plus příloha. Text je členěn na tři teoreticky zaměřené

kapitoly a dvě kapitoly se věnují výzkumnému šetření. Hned na začátku práce je vymezena

oblast, ve které se autorka pohybuje. Jedná se o komparaci pojmu sebepoškozování

v pohledech různých autorů. V další části se autorka zaměřila na NZDM. Zde podle mého

mínění by mohla být věnovaná jedna kapitola i pracovníkům, protože následné empirické

šetření je realizováno právě s nimi. V poslední teoretické kapitole se autorka zaměřila na

metody práce s klienty. V empirické části autorka věnuje pozornost popisu výzkumu,

stanovení jednotlivých výzkumných otázek, způsobu zpracování dat, charakteristice

respondentů. Hlavním cílem je analýza metod práce s klientem se sebepoškozujícími

tendencemi v NZDM. Tento cíl je doplněn o dílčí cíle. Respondenti jsou v zastoupení dvou

mužů a jedné ženy. Je stanovena hlavní výzkumná otázka doplněna o dílčí výzkumné

otázky a tazatelské otázky. Vše je zpracováno přehledně a v souvislostech. Vyhodnocení

polostrukturovaných rozhovorů je provedeno pomocí kódování a rozděleno do 4 kategorií.

Opět velmi přehledně a srozumitelně. Autorka prokázala dobré schopnosti a znalosti v práci

s daty.

Po stránce jazykové, formální a stylistické práce odpovídá požadavkům kladeným

na bakalářskou práci. Nalezneme jen drobné překlepy či opomenutí, např. stránka 13

„Dalším možnou podskupinou…“, strana 16 „Do popředí v období mládí dostávají

vrstevnické skupiny,“ strana 21 „…samy by je nevyhledaly..““ pocit důvěry, která…“ Se zdroji

pracovala autorka velmi dobře. Počet literatury dosahuje 36 včetně zahraničních zdrojů.

Autorka dodržela normy stanovené pro citaci i bibliografické odkazy.

Využitelnost pro praxi je dobrá. Některým závěrům by bylo vhodné se dále věnovat.

Cíl práce byl splněn.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Co jste pociťovala při psaní práce jako omezující? Co Vám chybělo?

2. Jak by šlo použít Vaše zjištění v práci s dospívajícími mimo NZDM?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 2. 4. 2020 ………………………………………….

Podpis oponenta práce